УИД № 76RS0016-01-2023-005452-22

Дело № 1-448/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – помощников прокурора Дзержинского района г. Ярославля Паричевой Е.Д. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Царевой А.В., адвоката адвокатской конторы «Царева А.В. и партнеры» г. Ярославля, предоставившей ордер №014771 от 23 октября 2023г,

при секретаре Косоуровой Ю.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 20 декабря 2023г материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

(содержащегося под стражей по настоящему делу с 25 мая 2023г – т. 1 л.д. 29-33),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2 в период до 29 января 2023г и неустановленное лицо из корыстной заинтересованности, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах широкому кругу лиц из числа наркопотребителей, вступили в преступный сговор на совершение указанного преступления, распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 осуществляло в неустановленном следствием месте незаконное приобретение партий наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном и крупном размерах, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона в крупном размере, после чего бесконтактным способом, посредством «тайников», передавало их ФИО2 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа наркопотребителей. Кроме того, в преступные обязанности неустановленного лица входило достижение договоренности с наркопотребителями о способе оплаты сбываемых наркотических средств, их количестве и местонахождении.

ФИО2, согласно отведенной ему в совершении преступлений роли, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, получал от последнего партии наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон); вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона, перевозил их в квартиру по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял их фасовку с помощью специально приобретенных весов в удобную для незаконного сбыта упаковку - полимерные пакеты и свертки, и незаконно хранил их с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе и в жилище по вышеуказанному адресу. Затем, действуя в рамках совместного с неустановленным лицом преступного умысла, помещал свертки с указанными наркотическими средствами в «тайники», в местах, выбранных им самостоятельно, информацию о точном местонахождении которых посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал неустановленному лицу. За выполнение своей преступной роли ФИО2 получал от неустановленного лица денежные средства, которыми он распоряжался по своему усмотрению.

Преступная деятельность ФИО2 и неустановленного лица выразилась в следующем: 

В период с неустановленного времени до 11:38 часов 12 мая 2023г неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона, массой не менее 5,732 грамма, которую поместил в «тайник», оборудованный в земле на расстоянии около 1200 метров от дома № 5 по Светлому переулку деревни Белкино Ярославского района Ярославской области, о чем около 11:38 часов 12 мая 2023г, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, дав указание последнему забрать указанное наркотическое средство, расфасовать и поместить в «тайники» на территории г. Ярославля. 

В период с 11:38 часов 12 мая 2023г до 15:37 часов 13 мая 2023г, ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом в земле на расстоянии около 1200 метров от дома № 5 по Светлому переулку деревни Белкино Ярославского района Ярославской области, обнаружил и забрал партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона, массой не менее 5,732 грамма, которую перевез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, в период с момента получения до 17:20 часов 24 мая 2023г, согласно отведенной ему в совершении преступления роли, с целью удобства последующего незаконного сбыта, расфасовал полученное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N- метилэфедрона, массой не менее 5,732 грамма, не менее чем в четыре полимерных пакета, и незаконно хранил его в квартире по адресу: 

<

адрес>, намереваясь в последующем поместить в «тайник», сведения о местонахождении которых сообщить неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 17:30 часов 24 мая 2023г в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на расстоянии около 400 метров от дома № 77 по проспекту Авиаторов города Ярославля ФИО2 был задержан, а наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон-производное N - метилэфедрона, массой 5,732 грамма, незаконно хранимое ФИО2 с целью незаконного сбыта группой лиц с неустановленным лицом, было изъято из незаконного оборота 24 мая 2023г в период времени с 20:20 часов до 21:00 часа сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство - N-метилэфедрон и его производные, относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а - пирролидиновалерофенон, который является производным N - метилэфедрона, массой 5,732 грамма, относится к крупному размеру.

В период с неустановленного времени до 18:14 часов 20 мая 2023г неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,935 грамма, которую поместил в «тайник», оборудованный в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, о чем около 18:14 часов 20 мая 2023г, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, дав ему указание забрать указанное наркотическое средство в вышеуказанном «тайнике» и поместить в «тайники» на территории города Ярославля. 

В период с 18:14 часов до 21:58 часа 20 мая 2023г, ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, обнаружил и забрал партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,935 грамма, которую перевез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, в период с момента получения до 11:26 часов 24 мая 2023г, незаконно хранил, намереваясь в последующем поместить в «тайник», сведения о местонахождении которого сообщить неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

Далее, в период с 11:26 часов до 17:12 часов 24 мая 2023г, ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 210 метров от 

<

...> Ярославля, где, с целью незаконного сбыта наркопотребителям, в земле оборудовал «тайник», в который поместил сверток с наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,935 грамма, при этом зафиксировал точное местоположение данного «тайника» путем фотографирования на камеру своего мобильного телефона, и, используя соответствующее программное обеспечение мобильного телефона, снабдил фотографию географическими координатами, и намеревался отправить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 17:30 часов 24 мая 2023г в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, на расстоянии около 400 метров от дома № 77 по проспекту Авиаторов города Ярославля ФИО2 был задержан, а предназначенное для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,935 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 29 мая 2023г в период времени с 11:00 часов до 11:05 часов сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО2 в земле на расстоянии около 210 метров от дома № 6 А по ул. Красноборская города Ярославля.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации» количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,935 грамма относится к значительному размеру.

В период с неустановленного времени до 18:14 часов 20 мая 2023г неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,994 грамма, которую поместил в «тайник», оборудованный в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, о чем около 18:14 часов 20 мая 2023г, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, дав ему указание забрать указанное наркотическое средство из вышеуказанного «тайника» и поместить в «тайники» на территории города Ярославля.

В период с 18:14 часов до 21:58 часов 20 мая 2023г, ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, обнаружил и забрал партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,994 грамма, которую перевез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где, в период с момента получения до 11:26 часов 24 мая 2023г незаконно хранил, намереваясь в последующем поместить в «тайник», сведения о местонахождении которого сообщить неустановленному лицу, для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям.

Далее, в период с 11:26 часов до 17:19 часов 24 мая 2023г ФИО2, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проследовал к участку местности, расположенному на расстоянии около 280 метров от 

<

...> Ярославля, где с целью незаконного сбыта наркопотребителям оборудовал в земле «тайник», в который поместил сверток с наркотическим средством- веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,994 грамма, при этом зафиксировал точное местоположение данного «тайника» путем фотографирования на камеру своего мобильного телефона, и, используя соответствующее программное обеспечение мобильного телефона, снабдил фотографию географическими координатами, и намеревался отправить посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленному лицу. 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 17:30 часов 24 мая 2023г в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области, на расстоянии около 400 метров от дома № 77 по проспекту Авиаторов города Ярославля ФИО2 был задержан, а предназначенное для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с не установленным следствием лицом наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,994 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота 29 мая 2023г в период времени с 11:10 часов до 11:15 часов сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия в «тайнике», оборудованном ФИО2 в земле на расстоянии около 280 метров от дома № 16 по ул. Красноборская города Ярославля.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК Российской Федерации» количество наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,994 грамма относится к значительному размеру.

В период с неустановленного времени до 18:14 часов 20 мая 2023г неустановленное лицо при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, руководствуясь корыстными побуждениями, выполняя свою роль в совершении преступления, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 7,756 грамма, которую поместил в «тайник», оборудованный в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, о чем около 18:14 часов 20 мая 2023г, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило ФИО2, дав ему указание забрать указанное наркотическое средство из вышеуказанного «тайника» и поместить в «тайники» на территории города Ярославля. 

В период с 18:14 часов до 21:58 часа 20 мая 2023г, ФИО2, выполняя отведенную ему в совершении преступления роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, в «тайнике», оборудованном неустановленным лицом в земле на расстоянии около 750 метров от дома № 1 А по улице 7-я Смоленская города Ярославля, обнаружил и забрал партию наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 7,756 грамма, которую перевез в квартиру по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство массой не менее 7,756 грамма ФИО2 незаконно хранил с момента получения до 17:30 часов24 мая 2023г в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и при себе, намереваясь поместить его в «тайники», сведения о местонахождении которых сообщить неустановленному лицу.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, ФИО2, в период времени с 11:26 часов до 17:30 часов 24 мая 2023г, с целью оборудования тайников, проследовал в Заволжский район города Ярославля, при этом, ФИО2, для удобства последующего незаконного сбыта, поместил в карман брюк не менее шести свертков с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,511 грамма, которое незаконно хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники».

Предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта оставшуюся часть наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 2,245 грамма, упакованную не менее чем в три свертка, ФИО2 незаконно хранил в квартире по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента получения от неустановленного лица до момента изъятия из незаконного оборота, намереваясь поместить в «тайники». 

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом в крупном размере, ФИО2 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку около 17:30 часов 24 мая 2023г в результате оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области на расстоянии около 400 метров от дома № 77 по проспекту Авиаторов города Ярославля ФИО2 был задержан, а наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,756 грамма, незаконно хранимое ФИО2 с целью незаконного сбыта группой лиц с неустановленным лицом, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 5,511 грамма, содержащееся в шести свертках, было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 24 мая 2023 года в период времени с 18 часов 35 минут до 19 часов 05 минут в здании УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>;

- наркотическое средство - вещество, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2,245 грамма, содержащееся в трех свертках обнаружены и изъяты 24 мая 2023г в период времени с 20:20 часов до 21:00 часа сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГн №, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 7,756 грамма, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину, изложенную в объеме приговора, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО2 усматривается, что вину по предъявленному ему обвинению признает полностью. Пояснил, что около года назад он, используя свой аккаунт в мессенджере Telegram («@

<

данные изъяты>», зарегистрированный на абонентский №), связался с неизвестным лицом, занимающимся кадровыми вопросами в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», который осуществляет бесконтактный сбыт наркотических средств на территории Ярославской области, а также на территории ряда других субъектов РФ. В ходе переписки в мессенждере «Телеграм» с указанным лицом он сообщил, что хочет устроиться «закладчиком» в указанный магазин, на что последний в приложении «Телеграм» выслал специальную анкету. После заполнения анкеты и ответов на некоторые вопросы данного лица, ему пришли сообщения, в которых содержались правила и требования Магазина, предъявляемые к своим работникам, в частности, к «закладчикам» или «курьерам» (т.е. лицам, которые осуществляют оборудование тайников, предназначенных для наркопотребителей, приобретающих наркотические средства через Магазин). Среди данных правил и требований были те, которые касались правил оборудования тайников (чтобы наркопотребителям было удобно и безопасно извлекать наркотики из них), а также те, которые касались безопасной работы самого сотрудника Магазина, как вести себя при оборудовании «тайников» чтобы не попасть в поле зрения правоохранительных органов (в том числе безопасности в сети и при получении и выводе денежных средств, поступающих от Магазина в качестве оплаты за сбыт наркотических средств), также было указано в каких местах можно, а в каких нельзя оборудовать «тайники» с наркотическими средствами, в какое время суток это лучше делать и.т.д. После этого ему пришла ссылка на аккаунт другого лица в «Телеграм», подписанного именем «А кто тут Бородатый» (@

<

данные изъяты>_7), который являлся «куратором» данного Магазина. Указанное лицо - «куратор» занимается вопросами, связанными с деятельностью курьеров, оптовых курьеров, а также иных сотрудников Магазина. Так, от «куратора» он получал информацию о местах, где были оборудованы тайники с оптовыми партиями наркотических средств (в Магазине их принято называть «БМБ» или «бомбы»). Изначально в «БМБ» находились наркотические средства, расфасованные на отдельные пакетики или свертки, которые он, по указанию «куратора», помещал в тайники для наркопотребителей. Позже, по требованию «куратора», он приобрел упаковочный материал (электронные весы, изоленту, пакетики), чтобы самостоятельно осуществлять фасовку поступающих ему наркотических средств на отдельные свертки. Фасовал наркотики он у себя дома по месту жительства в отсутствие супруги, которая не была в курсе его преступной деятельности. После того как он оборудовал «тайники» с наркотиками, информацию о них (фото с приложением описания и географических координат) отправлял «куратору». Таким образом «куратор» с аккаунтом именем «А кто тут Бородатый» полностью координировал работу «закладчиков» (таких как он и «оптовых курьеров» (лиц, оборудовавших для «закладчиков» оптовые партии наркотических средств для сбыта). После того как наркопотребитель, приобретающий наркотик через Магазин, извлекал сверток с наркотиком из оборудованного им тайника, ему полагалась выплата в размере 350 рублей за один тайник. Данная выплата могла быть больше или меньше в зависимости от количества оборудованных тайников за день (неделю), а также от количества наркотического средства в тайнике. Для удобства расчетов он вел специальную статистику (записывал в блокноте своего телефона количество оборудованных им тайников за определенный промежуток времени). Данную статистику он по договоренности с «куратором» отправлял в приложении «Телеграм». После этого «куратор» сверял данную информацию с имеющейся у него, а затем направлял запрос третьему лицу (так называемому кадровику-финансисту) для перевода положенных мне за оборудованные тайники с наркотическими средствами денежных средств. После этого, он, также в приложении «Телеграм», направлял адрес своего биткойн-кошелька (использовался для анонимного вывода указанных денежных средств), и на него ему поступала «заработная плата». Иногда для этих целей он использовал банковские карты «Тинькофф», зарегистрированные на него и на его жену. В последующем, денежные средства с биткоин-кошелька он выводил на используемые им банковские карты и распоряжался по своему усмотрению. Кроме того, в Магазине была установлена специальная система штрафных санкций. Так, например, за некачественное или несвоевременное оборудование тайников с наркотиками, необнаружение наркопотребителем наркотического средства в указанном месте «куратор» назначал сотруднику определенные штрафы, которые заключались в вычете части положенных работнику Магазина денежных средств. Районы г. Ярославля, в которых следовало оборудовать тайники с наркотиками, а также их вид и количество ему указывал Куратор. Тайники с наркотическими средствами он оборудовал только в г. Ярославле, в разных районах. 12 мая 2023г «куратор» ему прислал сведения о местонахождении очередной оптовой партии с наркотическим средством соль. Тайник с оптовой партией наркотика находился в лесополосе в д. Белкино Ярославского района Ярославской области. В этот же день поехать забрать оптовую партию он не смог, и поехал на следующий день, то есть 13 мая 2023г на такси. По присланным ему кураторам географическим координатам он нашел в земле «тайник», откуда забрал сверток с наркотиком, который перевез к себе домой по месту жительства. Дома, в отсутствие супруги он, раскрыв сверток, расфасовал наркотик по сверткам и впоследствии разместил свертки по «тайникам» в г. Ярославле. Часть наркотика от данной партии оставалась у него дома и впоследствии была изъята после его задержания в ходе осмотра места происшествия в его жилище. Данный наркотик также предназначался для сбыта путем помещения в «тайники» в г. Ярославле. 20 мая 2023г «куратор» ему прислал сведения о местонахождении очередной оптовой партии с наркотическим средством мефедрон. Тайник с оптовой партией наркотика находился в Заволжском районе г. Ярославля в районе озера «Техас». После этого, 20 мая 2023г он в лесополосе обнаружил и забрал указанное наркотическое средство из «тайника» и привез его к себе домой в 

<

адрес>. Наркотик находился уже в расфасованном виде, он его не расфасовывал. 24 мая 2023г, в дневное время от «куратора» пришло сообщение о том, что ему необходимо оборудовать тайники с указанным наркотическим средством. С этой целью он направился в Заволжский район г. Ярославля, а именно в Тверицкий бор г. Ярославля. По дороге встретил своего знакомого - Свидетель №5 и предложил ему прогуляться за компанию. В ходе прогулки по Тверицкому бору г. Ярославля он успел оборудовать несколько тайников с наркотиком мефедрон, местонахождение которых фиксировал на камеру своего телефона и сохранял в «галерее». Данные фото сопровождались приложением географических координат указанных мест. Вместе с тем отправить их куратору не успел, намеревался сделать это позднее. Когда они находились в Тверицком бору, к ним подошли сотрудники полиции и, произвели задержание. После этого, его и Свидетель №5 доставили в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствии двух приглашенных мужчин был проведен ему личный досмотр. В ходе досмотра у него были изъяты 6 свертков с наркотическим средством «мефедрон». У него дома с данной партии оставались свертки с мефедроном, которые также предназначались для сбыта путем помещения в «тайники» на территории г. Ярославля для интернет-магазина «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 35-39, 197-200, т. 2 л.д. 23-27).

Исследованные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме. Указал, что имеет постоянное место работы, женат, занимается волонтерством, имеет ряд хронических заболеваний.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого, изложенная в объеме приговора, нашла свое подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

В судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснил, что 24 мая 2023г в дневное время они с ФИО2 решили прогуляться в Тверицком бору в Заволжском районе г. Ярославля. В этот момент ФИО2 неоднократно доставал свой мобильный телефон, сверток в красной изоленте, что-то прятал в траву. Он понимал, что ФИО2 является «закладчиком» и делает «тайник-закладку» с наркотиком, предположительно с «мефедроном». Затем они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области, где в присутствии двух приглашенных мужчин был произведен его личный досмотр и личный досмотр ФИО2.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11 и Свидетель №4, данные ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, о/у по ОВД отдела УНК УМВД России по Ярославской области, усматривается, что в мае 2023г в УНК УМВД России по Ярославской области поступила оперативная информация о деятельности группы лиц, занимающейся незаконным сбытом бесконтактным способом наркотических средств. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что сбытом наркотических средств в г. Ярославле занимается группа лиц, действующая под руководством неустановленного лица, осуществляющего координацию деятельности всех членов группы, механизмы взаимодействия. С целью выявления и пресечения незаконной деятельности членов преступной группы и одновременного документирования данной преступной деятельности, им совместно с оперативными сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий был установлен член преступной группы, которым оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому в преступной группе была отведена роль розничного закладчика, в обязанности которого входило непосредственное оборудование тайников с наркотическими средствами для наркопотребителей. 24 мая 2023г была получена оперативная информация о том, что ФИО2 в дневное время суток намеревается оборудовать тайники с наркотическими средствами в Заволжском районе г. Ярославля. В связи с этим, в тот же день им, совместно с сотрудниками отдела УНК УМВД России по Ярославской области, было организовано наблюдение. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия 24 мая 2023г около 17:20 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 и еще один неизвестный мужчина (как было установлено позднее Свидетель №5) были замечены в лесополосе напротив дома № 77 по пр. Авиаторов г. Ярославля. ФИО2 при этом, передвигаясь по лесополосе, смотрел в свой сотовый телефон и производил руками в нем какие-то записи. Поскольку имелась оперативная информация о том, что при себе у ФИО2 могут находиться наркотические средства, было принято решение о его задержании. Так, 24 мая 2023г около 17:30 часов на расстоянии примерно 400 метров от 

<

...> Ярославля ФИО2 и Свидетель №5 были задержаны и незамедлительно доставлены в УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, с целью проведения личных досмотров. Личный досмотр ФИО2 проводил о/у Свидетель №1, впоследствии стало известно, что у ФИО2 были обнаружены и изъяты свертки с веществом, которые впоследствии были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования, в которых оказалось наркотическое средство мефедрон. После этого, в связи с тем, что имелась информация, что месту жительства ФИО2 находятся наркотические средства, 24 мая 2023г в вечернее время, им, совместно с о/у ФИО19, был проведен осмотр места происшествия в квартире по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: свертки с веществом, весы, банковские карты. 29 мая 2023г, на основании поручения следователя СЧ СУ УМВД России по Ярославской области о проведении осмотра места происшествия - участков местности с целью проверки информации, полученной им в ходе осмотра сотового телефона, изъятого 24 мая 2023г в ходе личного досмотра ФИО2, им, совместно с о/у ФИО12, был осуществлен выезд к указанным следователем в поручении участкам местности, соответствующим определенным географическим координатам, где, согласно полученной информации ФИО2 мог оборудовать тайники с наркотическим средством. При осмотре участка местности, соответствующего географическим координатам, указанным в поручении следователя, в земле у ствола поваленного дерева, на участке местности примерно в 300 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой с веществом внутри. При осмотре участка местности, соответствующего географическим координатам, указанным в поручении следователя, в земле у куста на участке местности примерно в 200 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 190-193).

Показания свидетеля Свидетель №1, оперативного сотрудника УНК УМВД России по Ярославской области, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2. Вместе с тем свидетель дополнил, что в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты 6 свертков перемотанных липкой лентой красного цвета с веществом внутри, также 2 сотовых телефона и банковская карта. Изъятые у ФИО2 свертки с веществом были направлены на исследование, в которых оказалось наркотическое средство мефедрон (т. 2 л.д. 1-3). 

Показания свидетелей Свидетель №4 (т. 1 л.д. 201-203) и ФИО11 (т. 1 л.д. 194-196), оперативных сотрудников УНК УМВД России по Ярославской области, по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1.

Вина подсудимого ФИО2, помимо его личного признания, подтверждается и письменными материалами дела, проверенными и исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 24 мая 2023г, в ходе которого у него из левого кармана брюк изъяты 6 свертков с веществом внутри, сотовый телефон «Самсунг», банковская карта АО «Тинькофф банк», из правого кармана брюк изъят сотовый телефон «ITEL» с сим-картой Теле 2 (т. 1 л.д. 6-9); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24 мая 2023г, согласно которому в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: электронные весы, две банковские карты «Тинькофф», банковская карта «Сбербанк», договор найма, семь свертков с веществом внутри, моток синей липкой ленты (т. 1 л.д. 24-28);

- заключением эксперта №21-722 от 26 мая 2023г, согласно которому в изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 шести свертках содержится наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 54-56);

- заключением эксперта № 21-721 от 19 июня 2023г, согласно которому в изъятых в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> четырех свертках содержится ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г № 681, общей массой 5,732г. Остаточная масса вещества после проведения экспертизы составила 5,692г (т. 1 л.д. 63-67);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные УНК УМВД России по Ярославской области о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (т. 1 л.д. 91); 

- протоколом осмотра предметов от 25 мая 2023г в ходе которого осмотрены: сотовый телефон «ИТЛ» IMEI: №, IMEI:№ с сим-картой «Теле 2» №, где в мессенджере «Telegram» зарегистрировано два аккаунта «кисус» (№) и «крор» (№). В аккаунте «крор» содержится переписка с пользователем «А кто тут Бородатый» (@

<

данные изъяты>) относительно незаконного сбыта наркотических средств, также переписка содержит интернет ссылки и фотографии различных участков местности за период с 29 января 2023г до 24 мая 2023г в том числе входящее сообщение от «А кто тут Бородатый» от 12 мая 2023г в 11:38 часов: «Крб 0,333 в белом пакете/Ярославская область/по лесной дороге доехать до развилки и на право пешком до сломанного дерева, тайник между сломанным и лежачем деревом зарыт 10-15см засыпан землей листвой/57.4520739,73315. На всех фото есть координаты и стрелки указывают путь». В ходе осмотра, при использовании мобильного приложения «2 ГИС» было определено соответственные географических координат 57.4520739,73315 участку местности, расположенному примерно в 1200 м от дома № 5 по Светлому переулку деревни Белкино Ярославского района Ярославской области. Исходящее сообщение, датированное 13 мая 2023г в 15:37- фотоизображение свертка в светлом полиэтилене на земле. Входящее сообщение от «А кто тут Бородатый» от 20 мая 2023г в 18:14 часов: «фотография с участком местности, на которой зафиксированы географические координаты 57.67024, 39.89955, с пояснительной надписью «Ярославль, заволжский район, бмб 30х1г мефедрон. Земляной прикоп 3-5 см. Красная изолента». В ходе осмотра, при использовании мобильного приложения «2 ГИС» было определено соответственные географических координат 57.67024, 39.89955 участку местности, расположенному примерно в 750 м от дома № 1 «А» по ул. 7-я Смоленская, г. Ярославля. Исходящее сообщение, датированное 20 мая 2023г в 21:58: «фотография с участком местности, где на земле лежит сверток, перемотанный изолентой красного цвета». В папке «Галерея» содержатся фотографии различных участков местности, снабженные географическими координатами и пояснительными обозначениями; сотовый телефон «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, где в мессенджере «Telegram» зарегистрировано два аккаунта «кисус» (№) и «крор» (№). В аккаунте «крор» сохранена переписка с пользователем «А кто тут Бородатый» (@

<

данные изъяты> относительно незаконного сбыта наркотических средств и идентичная переписке, сохраненной в памяти сотового телефона «ITEL». В папке «Галерея» содержатся фотографии с различными участками местности, снабженные географическими координатами, в том числе за 24 мая 2023г: 57.64645, 39.93475 (дата создания фотографии 24 мая 2023г в 17:19) 57.64845, 39.93423 (дата создания фотографии 24 мая 2023г в 17:12); банковская карта TINKOFF №.

Изъятые 24 мая 2023г в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>: банковская карта ТИНЬКОФФ №; банковская карта ТИНЬКОФФ №; банковская карта Сбербанк №; договор коммерческого найма от 30 марта 2023г, заключенный между ФИО13 и ФИО3 об аренде квартиры, по адресу: 

<

адрес>, сроком с 30 марта 2023г до 28 февраля 2024г (т. 1 л.д. 92-116);

- протоколом осмотра предметов от 05 сентября 2023г (т. 1 л.д. 204-215); 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 07 сентября 2023г, в ходе которой ФИО2 указал участок местности, расположенный на расстоянии 1200 метров от д. № 5 по Светлому переулку д. Белкино Ярославского района Ярославской области, где он 13 мая 2023г из «тайника» забрал оптовую партию с наркотиком «соль» (т. 1 л.д. 234-247).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимого ФИО2 нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО11 и Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, показаниями свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе судебного заседания. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: материалам ОРД, протоколам досмотра, обыска, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании и заключениям экспертиз. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности данных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО2 судом не установлено.

Принимает суд во внимание и признательную позицию ФИО2, поскольку она подтверждена совокупностью исследованных доказательств, полученных органом предварительного расследования в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему деянии.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО2 по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 5,732 гр), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,935гр), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,994гр), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 7,756гр), так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО2 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается пункт 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30 июня 2015г № 30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных в настоящем судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления на незаконное распространение наркотических средств выполнена ФИО2 совместно с неустановленным следствием лицом группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение преступлений и достижение преступных результатов.

Действия подсудимого ФИО2 верно квалифицированы по признаку «группой лиц по предварительному сговору». Об этом свидетельствует тот факт, что между подсудимым и неустановленным лицом имело место распределение ролей в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. Подобная согласованность действий подсудимого и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом других соучастников, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения единого преступного результата, о наличии предварительного сговора до начала совершения объективной стороны преступления. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается умысел подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в числе и в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что следует, в том числе, из общего числа веса наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Конкретные и слаженные действия соучастников, несмотря на роль и степень участия каждого, носили целенаправленный и взаимодополняющий друг друга характер, были направлены на достижение единого результата.

В соответствии с пунктом 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015г № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В действиях ФИО2 усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку своими действиями он выполнил все необходимое для достижения преступного результата, однако довести до конца преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам. В момент события преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, действия подсудимого были выявлены компетентными органами в рамках проводимого ОРМ «наблюдение», наркотические средства, предназначенные для сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра подсудимого, по месту жительства, в местах «закладок», и оно изначально не могло быть доступным для наркопотребителя. 

Вид и масса наркотического средства определены экспертным путем. Крупный и значительный размер определен согласно постановлению Правительства РФ 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО2; ранее не судимого; полностью признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; трудоустроенного; на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего (т. 2 л.д. 37, 38); положительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т. 2 л.д. 39, 41); положительно характеризуемого зам. начальника ФКУ СИЗО-1 (т. 2 л.д. 43); положительно характеризуемого директором МУ ДО СШОР № (т. 2 л.д. 152). Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья ФИО2 (т. 2 л.д. 141), заключение судебной психиатрической экспертизы № 1/1278 от 10 августа 2023г, 

<

данные изъяты>

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, первую судимость, его молодой возраст, состояние здоровья ФИО2 и его близких родственников, а также в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ.

В соответствии с пунктом 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015г № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия или дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Как следует из материалов дела, ФИО2 дал подробные и стабильные показания относительно совершенного им преступления, рассказал о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, которую подтвердил при производстве проверки показаний на месте (т. 1 л.д. 234-237).

При назначении наказания по всем эпизодам преступной деятельности суд применяет правила части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления.

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Учитывая изложенное, суд при назначении наказания ФИО2 не применяет правила статьи 64 УК РФ.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд при назначении наказания подсудимому руководствуется объективной оценкой, как совершенных преступлений, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на его социальное и имущественное положение.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО2 соразмерное совершенным им деяниям. Характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, а не какого-либо иного. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО2 правил статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО2 дополнительного наказания, предусмотренного санкциями части 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенную должность или заниматься определенной деятельностью, штрафа. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО2 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется.

Срок наказания ФИО2 следует исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО2 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 25 мая 2023г (т. 1 л.д. 29-33) и до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 5,732гр) в виде лишения свободы сроком на Три года Четыре месяца,

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,935гр) в виде лишения свободы сроком на Три года,

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,994гр) в виде лишения свободы сроком на Три года,

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 7,756гр) в виде лишения свободы сроком на Три года Четыре месяца.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно определить ФИО2 к отбытию Четыре года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежнюю – в виде содержания под стражей. 

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частью 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО2 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 25 мая 2023г до момента вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 29 мая 2023г в ходе осмотра участка местности у куста примерно в 210 м от 

<

...> остаточной массой после проведения экспертизы 0,925г; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 29 мая 2023г в ходе осмотра участка местности у ствола поваленного дерева примерно в 280 м от 

<

...> остаточной массой после проведения экспертизы 0,984г; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое 24 мая 2023г в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, остаточной массой после проведения экспертизы 2,215г; наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон - производное N-метилэфедрона, изъятое 24 мая 2023г в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, остаточной массой после проведения экспертизы 5,692г; наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, остаточной массой после проведения экспертизы 5,381г, сданные в специализированную камеру хранения Управления МВД России по Ярославской области, электронные весы, рулон полимерной липкой ленты, изъятые в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, сданные в камеру хранения Управления МВД России по Ярославской области, уничтожить;

- сотовый телефон «ИТЛ» IMEI: №, IMEI:№ с сим-картой «Теле 2» №, сотовый телефон «Samsung» IMEI: №, IMEI: №, банковскую карту TINKOFF №, изъятые 24 мая 2023г в ходе личного досмотра ФИО2; банковскую карту ТИНЬКОФФ №; банковскую карту ТИНЬКОФФ №; банковскую карту Сбербанк №; договор коммерческого найма от 30 марта 2023г, изъятые 24 мая 2023г в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес> сданные в камеру хранения Управления МВД России по Ярославской области, выдать родственникам ФИО2 или иным лицам по его указанию;

- сведения АО «Тинькофф Банк» № от 09 августа 2023г по кредитной карте № ФИО2; сведения, предоставленные АО «Тинькофф Банк» № от 09 августа 2023г по расчетной карте № ФИО3, сданные в камеру хранения Управления МВД России по Ярославской области, хранить при материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для апелляционного обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко